
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

dos arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 5º, inciso I, e 6º da PORTARIA 
nº 178/2022-MPC/PA, em virtude da conduta irregular constatada.
Belém/PA, 8 de dezembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1022671
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7192/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 133256/2022, cujo objeto é a aquisição de material para confecção e 
manutenção da rede de Internet, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento desta o servidor TARSO DE MELO FIDE-
LIS, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º 
Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio os servidores 
RENATO ALBUQUERQUE CHAVES e LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA, 
e no seu impedimento LEANDRO PONTES SOUSA, e para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES 
ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 07 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1022195
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7276/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 72/2023-MP/
CPJI, datado de 27/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14035/2023, 
em 27/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 27/09/2023, o Promotor de Justiça 
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO da função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Icoaraci, designado pela PORTARIA nº 
0037/2023-MP/PGJ, de 11/01/2023, publicada no D.O.E. de 13/01/2023.
II - DISPENSAR, a contar de 27/09/2023, o Promotor de Justiça JAYME 
FERREIRA BASTOS FILHO da função de Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, designado pela PORTARIA nº 0037/2023-MP/PGJ, de 
11/01/2023, publicada no D.O.E. de 13/01/2023.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça de Icoaraci, no período de 27/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1022699
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 158/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 031/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 146055/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TRAEL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ 
08.407.920/0001-30).
Objeto: locação de transformador de 225 KVA, Classe 15Kv, 220/127v, 
incluindo transporte, instalação e desinstalação do equipamento ao final 
do período de locação.
Valor Total: R$ R$ 20.789,76 (vinte mil, setecentos e oitenta e nove reais 
e setenta e seis centavos), pelo período de 3 (três) meses;
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091. 1494. 8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ Fonte de Recursos: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 11/12/2023
Data de divulgação no PNCP: 11/12/2023
Vigência: 12/12/2023 a 09/04/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1022196

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa TEXAS CONSTRU-
ÇÕES E SANEAMENTO LTDA interpôs Recurso Administrativo em face do 
resultado da fase de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA, 
que tem como objeto a Construção da Nova Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Abaetetuba/PA.
Informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao 
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de Impugnação 
às Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1022569
AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 007/2023.
Objeto: Lote I - reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Conceição do Araguaia/PA; Lote II - reforma no 
prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci, 
município de Belém/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 22 DE JANEIRO DE 2024.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;
Fonte de Recursos: 02.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1022508
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 008/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
produção audiovisual (vídeos e spots de áudio).
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 02/02/2024.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 12101. 03. 331. 1494. 8944 – Publicidade Institucional;
Natureza da despesa: 339039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1022518
Republicação de Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2023-MP/PA
Número do Processo: 128169/2023
Objeto: Prestação de serviços de manutenção, atualização e suporte da 
ferramente QlikSense e Nprinting, bem como consultoria sob demanda.
Critério de Julgamento: Menor Preço global.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/01/2024.
Hora da Abertura: 9:00 (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1022309


